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1. Dokumentem potwierdzającym posiadanie środków finansowych może być 

wyciąg bankowy.  Z jakiego okresu/dnia należy wygenerować wyciąg potrzebny na 

potwierdzenie zabezpieczenia środków? Czy w trakcie trwania oceny 

Wnioskodawca musi mieć stale na koncie bankowym zabezpieczone środki na 

pokrycie wkładu własnego?   

Odpowiedź. 

Tak, zgodnie z regulaminem konkursu aktualny wyciąg z rachunku bankowego Wnioskodawcy 

jest dokumentem potwierdzający posiadanie środków finansowych na realizację projektu. 

Aktualny wyciąg z rachunku bankowego musi być ważny 30 dni kalendarzowych; 

W momencie wybrania projektu do dofinasowania i podpisywania umowy o dofinasowanie 

Wnioskodawca musi posiadać zabezpieczone środki na realizację projektu. 

2. W sytuacji gdy wkład własny z tytułu grantów pokrywać będą Grantobiorcy, 

Wnioskodawca musi potwierdzić jedynie zabezpieczenie wkładu własnego dotyczący 

wydatków Grantodawcy w projekcie? 

Odpowiedź. 

Ocena sytuacji finansowej Wnioskodawcy dokonana zostanie na podstawie zapisów wniosku o 

dofinansowanie oraz załączników niezbędnych do przeprowadzenia oceny, dlatego też należy 

przedstawić we wniosku montaż finansowy projektu. Co do zasady, przedstawiony schemat 

jest prawidłowy. 

3. Czy dokumentem potwierdzającym posiadanie środków finansowych może być 

kredyt obrotowy (umowa kredytowa pozwala na takie przeznaczenie kredytu), w 

przypadku gdy umowa kredytowa kończy się w VIII 2024 r.? Kredyt jest corocznie 

odnawiany, jednak aneks do umowy zostanie podpisany w okresie wakacyjnym.  

Odpowiedź. 

Należy pamiętać, iż w trakcie oceny wniosków będzie weryfikowane, czy sytuacja finansowa 

Wnioskodawcy oraz przedstawione źródła finansowania projektu (montaż finansowy projektu) 

dają gwarancję realizacji projektu zgodnie z Kryterium „Sytuacja finansowa 

wnioskodawcy/partnera oraz źródła finansowania projektu”.  

Informacje o rodzajach dokumentów potwierdzający posiadanie środków finansowych na 

realizację projektu znajdują się na str. 34-36 Regulaminu. 

Jeżeli chodzi o umowę kredytową, wszystko zależy od jej zapisów. Czy z umowy kredytowej 

będzie wynikało na jakie wydatki może być przeznaczony kredyt. Jeśli z tej umowy nie będzie 

wynikało, że kredytobiorca może finansować określone wydatki lub ma możliwość 

finansowania takich a nie innych wydatków taki dokument nie będzie potwierdzeniem 

posiadania środków. 
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4. Na jakim etapie Grantodawca powinien przeprowadzić bezpłatne usługi doradcze? Z 

zapisów Regulaminu wynika, iż Grantodawca świadczy usługę doradczą na rzecz 

Grantobiorcy, (zgodnie z definicją Grantobiorcą jest podmiot wybrany w drodze 

otwartego naboru ogłoszonego przez beneficjenta projektu), co sugeruję, iż z usługi 

doradczej zobowiązane są skorzystać podmioty, które otrzymały pozytywny wynik 

oceny i zakwalifikowane zostały do przyznania dofinansowania. W takim przypadku 

usługa doradcza miałaby miejsce przed przekazaniem bonu. Należy jednak zauważyć, 

iż wskazany w Regulaminie zakres tematyczny usług doradczych, tj.: wstępna ocena 

możliwości dofinansowanie projektu Grantobiorcy oraz wpisywania się w MŚP i jego 

pomysłu/ problemu w warunki konkursu, w tym np.: wpisywanie się w inteligentne 

specjalizacje regionu; diagnoza potrzeb, poszukiwanie kompetentnych zespołów 

naukowych do współpracy w ramach bonu, wsparcie w zakresie audytu 

technologicznego, własności intelektualnej, patentowej, zakłada, iż usługę doradczą 

należałoby przeprowadzić z przedsiębiorcą planującym wzięcie udziału w projekcie. 

Jeśli zatem bezpłatna usługa doradcza jest formą obowiązkową (Regulamin: 

Przekazanie bonu musi zostać powiązane z bezpłatną usługą doradczą), tylko 

przedsiębiorcy, którzy uprzednio skorzystali z usługi doradczej mogliby złożyć wnioski 

w naborze.  

Odpowiedź. 

Udzielenie bezpłatnej usługi doradczej powinno odbyć się w pierwszej kolejności procesu 

świadczenia obsługi potencjalnego Grantobiorcy. Usługa ta powinna pozwolić zarówno na 

potwierdzenie, że Grantodawca kwalifikuje się podmiotowo i przedmiotowo do możliwości 

otrzymania grantu  a w szczególności dopomóc w najlepszym wykorzystaniu tego grantu. 

Zgodnie z Regulaminem Wnioskodawca nie może udzielić przydzielić grantu podmiotowi, 

który nie korzystał z bezpłatnej usługi doradczej. Wnioskodawca ma prawo do 

kwalifikowania 8% kosztów kwalifikowanych projektu, które są na pokrycie wydatków 

związanych z udzielaniem bezpłatnej usługi doradczej 

5. Czy dokumentem potwierdzającym posiadanie środków finansowych może być 

roczny plan finansowy (Plan finansowy na rok 2024)? Jeśli tak to czy w planie 

finansowym wystarczy wskazać kategorie kosztów, w ramach których zabezpieczono 

środki, czy należy zaktualizować plan finansowy wpisując konkretny numer naboru? 

Odpowiedź. 

Informacje o rodzajach dokumentów potwierdzających posiadanie środków finansowych na 

realizację projektu znajdują się na str. 34-36 Regulaminu. 

Plan finansowy nie znajduje się w wykazie ww. dokumentów, które umożliwiłyby ocenę 

zgodnie z kryterium „Sytuacja finansowa wnioskodawcy/partnera oraz źródła finansowania 

projektu”.  

6. Jeśli chodzi o ten konkurs to czy dobrze rozumiem, wybierani będą operatorzy ? 
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Czy operatorem może być fundacja działająca non profit ? 

Odpowiedź. 

Tak dokładnie, w ramach przedmiotowego naboru wybierani są operatorzy.  

O dofinansowanie w ramach naboru mogą ubiegać się następujące typy 

Wnioskodawców/Beneficjentów oraz Partnerów (zwanych Grantodawcami):  

- ośrodki innowacji,  

- uczelnie,  

- instytucje otoczenia biznesu,  

- jednostki samorządu terytorialnego (JST),  

- jednostki naukowe,  

Fundacja non profit nie znajduje się na liście potencjalnych Wnioskodawców. 
Natomiast ostatecznymi odbiorcami wsparcia– Grantobiorcami mogą być MŚP. 

7. Chciałabym się zapytać o Bon na innowacje dla MŚP. Jesteśmy firmą z sektora MŚP, 

głównie zajmujemy się budową, zarządzaniem i najmem powierzchni komercyjnych. 

Chcielibyśmy zainwestować w zakup nowoczesnego programu do obsługi i obiegu 

dokumentów, generalnie do przyśpieszenia i ulepszenia procesów administracyjnych 

w firmie. Koszt zakupu licencji i wdrożenia takiego programu to od 150 tys. wzwyż. 

Czy wyżej wspomniany program takie pomysły też finansuje? 

Odpowiedź. 

Co do zasady, powyższy zakres nie wpisuje się w typ projektów podlegających dofinansowaniu. 

Zgodnie z regulaminem konkursu, celem projektu grantowego ma być wsparcie MŚP w 

zakresie zakupu usług badawczo-rozwojowych (dalej: B+R), przyczyniających się do rozwoju 

innowacyjnych, nowych lub znacząco ulepszonych wyrobów, usług, technologii produkcji itp.  

Granty mogą być przyznawane wyłącznie na usługi B+R, których realizacja przyczyni się do 

opracowania rozwiązania innowacyjnego w skali przynajmniej tego przedsiębiorstwa ), 

możliwego do wdrożenia w działalności gospodarczej przedsiębiorstwa, tj.: innowacji 

produktowej lub innowacji w procesie biznesowym – zgodnie z definicjami Podręcznika Oslo 

2018 (Podręcznik Oslo 2018. Zalecenia dotyczące pozyskiwania prezentowania i 

wykorzystywania danych z zakresu innowacji, GUS 2020). 

O dofinansowanie w ramach naboru mogą ubiegać się następujące typy 

Wnioskodawców/Beneficjentów (zwanych Grantodawcami):  

- ośrodki innowacji,  

- uczelnie,  

- instytucje otoczenia biznesu,  

- jednostki samorządu terytorialnego (JST),  

- jednostki naukowe,  

Natomiast ostatecznymi odbiorcami wsparcia– Grantobiorcami mogą być MŚP.  

Projekt grantowy będzie można skonsultować poprzez skorzystanie z bezpłatnej usługi 

doradczej, świadczonej Grantobiorcy, tj. MŚP, przez Grantodawcę w ramach projektu 

grantowego (np. wstępną oceną możliwości dofinansowania projektu oraz wpisywania się MŚP 

i jego pomysłu/problemu w warunki konkursu, w tym np. wpisywanie się w inteligentne 
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specjalizacje regionu; diagnozą potrzeb, poszukiwaniem kompetentnych zespołów naukowych 

do współpracy w ramach bonu, audytem technologicznym, wsparciem w zakresie własności 

intelektualnej, patentowej).  

 

8. W ramach „Kryteriów wyboru projektów w ramach Programu Fundusze Europejskie 

dla Dolnego Śląska 2021-2027” oceniane będzie „Spełnienie zasady 

deinstytucjonalizacji”, zgodnie z którą Grantodawca ma zapewnić, "że w ramach 

wsparcia nie będą finansowane projekty realizowane w budynkach, w których 

świadczone są usługi opieki instytucjonalnej". Czy to oznacza, że o dofinansowanie w 

formie grantu nie będą mogły się ubiegać podmioty (MŚP), których projekty 

realizowane będą w budynkach, w których świadczone są usługi opieki 

instytucjonalnej?  Czy jeśli taka instytucja znajduje się w budynku, w którym 

Wnioskodawca będzie miał również siedzibę i będzie chciał w tym budynku 

realizować projekt, to musimy odmówić mu możliwości skorzystania z 

dofinansowania w ramach projektu? 

Odpowiedź 

Definicja Opieki instytucjonalnej została zdefiniowana w regulaminie konkursu, z której 

wynika, co taką opieką jest i jak w tym kontekście wyglądałby projekt i jego realizacja. 

 

Z uwagi na fakt, iż to Grantodawca ma możliwość dokładniejszej weryfikacji zakresu 

rzeczowego i celowości każdego bonu, dlatego też, powinno się podchodzić indywidualnie do 

każdego przypadku, odnosząc się zarówno do kwestii „budynku”, jak i „realizowania bonu”.  

Poniżej przykłady, jak podchodzić do danych przypadków: 

1. Jeśli chodzi tylko o zbieżność lokalizacji, tzn. firma prowadzi działalność w budynku, w 
którym inna firma prowadzi działalność związaną z opieką instytucjonalną – można 
przyznać wsparcie tej pierwszej firmie. 

2. Jeśli chodzi o przypadek, gdy ten sam podmiot – prowadzi w danym budynku 
działalność dot. opieki instytucjonalnej, ale oprócz tego prowadzi inną, niezwiązaną z 
opieką działalność i tylko tej innej działalności będzie dotyczyć bon (czyli np. w jednym 
kompleksie w jednym skrzydle budynku mamy luksusowe spa, na którego innowacyjne 
usługi przeznaczony zostanie bon, oraz całodobowy ośrodek opieki nad chorymi na 
Alzheimera, którego bon nie dotyczy), a oba te rodzaje działalności są wyodrębnione 
księgowo – można przyznać wsparcie. 
W powyższym przypadku, jeśli bon miałby być jednak przeznaczony na część 

działalności dot. opieki, do np. opracowania nowej metody monitorowania stanu 

chorych – nie można przyznać wsparcia. 

3. Jeśli ktoś ma działalność zarejestrowaną formalnie w budynku niezwiązanym z opieką 
instytucjonalną, ale bon zostanie przyznany na innowację, która ma być realizowana – 
np. zdalnie – w budynku świadczenia usług opieki instytucjonalnej – nie można 
przyznać wsparcia. 
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9. W oparciu o jaką podstawę prawną i z czego wynika objęcie kosztów pośrednich 

(stawka 7%) oraz limitowanych kosztów bezpośrednich, w przypadku tego konkursu, 

kosztów związanych ze świadczeniem usług doradczych świadczonych przez 

Grandodawcę na rzecz Grantobiorców (limit do 8%) pomocą de minimis? Do tej pory 

koszty te zwane kosztami okołograntowymi nie stanowiły pomocy de minimis dla 

Grntodawców. 

Odpowiedź 

Limity dotyczące przedmiotowego naboru wynikają z Regulaminu konkursu jak również zostały 

określone w Załączniku nr 1 do regulaminu naboru Kwalifikowalność projektu i wydatków 

finansowanych w ramach naboru 

Zasady kwalifikowalności wydatków w ramach przedmiotowego naboru, obejmują: 
1.Koszty związane z dokumentacją niezbędną do realizacji projektu. 
2.Koszty usług doradczych świadczonych na rzecz Grantobiorców do 8% kosztów 
kwalifikowalnych projektu 
3.Koszty pośrednie projektu do 7% kosztów kwalifikowalnych projektu 
4.Koszty grantów dla MŚP 
W przedmiotowym naborze nie przewiduje się wsparcia projektów objętych pomocą publiczną. 
Na poziomie Grantodawcy (Wnioskodawcy) może zostać udzielone wsparcie: 
a)  w przypadku niestanowiącego pomocy państwa w wysokości 70% wydatków 
kwalifikowalnych 
b) w przypadku wsparcia stanowiącego pomoc de minimis – maksymalnie 70%.  
Tylko w przypadku udzielonego wsparcia stanowiącego pomoc de minimis, koszty pośrednie 

również objęte są pomocą de minimis, w innym przypadku nie dotyczy. 

Natomiast wsparcie udzielone grantobiorcy stanowi pomoc de minimis. 

 

10. Czy koszty pośrednie to na pewno pomoc de minimis? 

Odpowiedź 

W zależności od tego czy projekt jest realizowany bez pomocy publicznej czy z pomocą de 

minimis taka sama jest reguła dla kosztów pośrednich. We wcześniejszej korespondencji 

udzielona już była odpowiedź na to pytanie „Tylko w przypadku udzielonego wsparcia 

stanowiącego pomoc de minimis, koszty pośrednie również objęte są pomocą de minimis, w 

innym przypadku nie dotyczy”. Wykładnia interpretacji jest w tym wypadku zerojedynkowa. 

11. Czy jeżeli nas dotyczy druga opcja, tj. koszty pośrednie przekraczają kwotę 861 860,00 

to można rozliczyć wyższą kwotę kosztów pośrednich czy też koszty pośrednie można 

rozliczyć do limitu, a  reszta będzie wydatkiem niekwalifikowalnym? 

Odpowiedź 

Koszty pośrednie można uznać za kwalifikowalne tylko do wysokości wybranego limitu. 

12. czy dla kosztów pośrednich kwota wydatków kwalifikowalnych=kwocie 

dofinansowania? Czy też dofinasowanie wynosi 70% wydatków kwalifikowalnych?  
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Odpowiedź 

Podstawą do obliczenia wartości wydatków kwalifikowalnym dla kosztów pośrednich jest 

kwota kwalifikowalnych wydatków bezpośrednich, a sama intensywność wsparcia wynosi 70%. 

13. jeżeli dla kosztów pośrednich kwota wydatków kwalifikowalnych nie jest równa 

kwocie dofinansowania to do limitu bierzemy kwotę dofinansowania? (zapis powyżej 

z Regulaminu brzmi: Podstawą do wyliczenia kosztów pośrednich rozliczanych 

stawką ryczałtową są wszystkie kwalifikowalne koszty bezpośrednie projektu, zatem 

wnioskodawca/beneficjent zobowiązany jest tak przygotować budżet projektu, aby 

dofinansowanie kosztów pośrednich rozliczanych stawką ryczałtową oraz 

bezpośrednich kosztów kwalifikowalnych projektu nie przekroczyło dopuszczalnego 

przepisami prawa limitu pomocy de minimis.)  

Odpowiedź 

Patrz odpowiedź 6. 

 

14. Czy limit 861 860,00 dotyczy Wnioskodawcy i Partnerów łącznie, czy też limit jest 

odrębny dla każdego Partnera? 

Odpowiedź 

Wskazany limit dotyczy projektu instytucja Wnioskodawcy i Partnera nie ma tutaj 

zastosowania. To wartość projektu powyżej lub poniżej limitu wskazuje czy stawka ryczałtowa 

jest do zastosowania fakultatywnie czy obligatoryjnie.  

15. Czy koszty doradztwa to jest wsparcie finansowe udzielone grantobiorcom i 

uczestnikom projektu? Zgodnie z konstrukcją wniosku w CST2021 poszczególne 

wydatki projektu można przypisać wyłącznie do kategorii: „Wsparcie finansowe 

udzielone grantobiorcom i uczestnikom projektu”, „Koszty pośrednie”, „Usługa 

zewnętrzna” 

 

Odpowiedź 

Zdefiniowanie kategorii jako zwykłe koszty doradztwa nie pozwala zakwalifikować ich do 

żadnej kategorii kosztów. Jeżeli mówimy o obligatoryjnej usłudze doradczej świadczonej przez 

Grantobiorcę to możliwe, iż koszt tej usługi został zablokowany w słowniku w CST.  

 

16. Czy można rozliczyć w projekcie zakup wyposażenia (laptopy, komputery, które nie 

będą środkami trwałymi)?  

 

Odpowiedź 

Zakup wyposażenia nie ma charakteru kwalifikowalności. Wykaz wydatków kwalifikowalnych 

(zał. Nr 1 do regulaminu) jasno wskazuje które koszty są kwalifikowalne. Takie wyposażenie 

można ewentualnie rozliczyć w ramach kosztów pośrednich jeżeli użytkowane są one na 

potrzeby personelu Wnioskodawcy rozlicznego w ramach kosztów pośrednich. 
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17. Czy we wniosku jako miejsce realizacji projektu można wskazać województwo 

dolnośląskie i nie wybierać z listy rozwijanej każdego powiatu i gminy czy też należy 

wskazać wszystkie powiaty i gminy z listy rozwijanej? 

 

Odpowiedź 

Miejsce realizacji projektu ma odniesienie do Wnioskodawcy i powinno odpowiadać jego 

głównej siedzibie lub oddziałowi, w którym realizowany jest projekt, albo miejscu 

przechowywania dokumentacji. Jeżeli Grantodawca ma zamiar np. uruchomić na terenie 

województwa dolnośląskiego kilka punktów konsultacyjnych, w których będą np. 

podpisywane umowy na udzielenia grantu albo świadczone usługi doradcze to te powiaty i 

gminy trzeba wpisać do wniosku o dofinansowanie. 

 

18. Do jakich kosztów (pośrednich czy bezpośrednich) należy zaliczyć organizowanie 

naborów (np. przygotowanie ogłoszeń o naborze, zamieszczanie ogłoszeń na stronie 

itp.)? Nie wliczamy tutaj oceny wniosków, tylko takie bardziej 

techniczne/administracyjne kwestie.  

Odpowiedź 

Powyższe koszty to są koszty pośrednie 

 

19. Obecnie są prowadzone dwa nabory w ramach, których zostaną wybrani operatorzy 
udzielający grantów (bonów) dla MŚP na usługi B+RT oraz usługi innowacyjne (bon 
w zakresie cyfryzacji): 
Nabór konkurencyjny numer FEDS.01.02-IP.01-097/24 - 1.2.D Bony na innowacje dla 

MŚP 

https://funduszeuedolnoslaskie.pl/nabory/6257-nabor-konkurencyjny-numer-

feds0102-ip01-09724-12d-bony-na-innowacje-dla-msp#toc-regulamin-wyboru-

projekt-w 

Nabór konkurencyjny numer FEDS.09.04-IP.01-091/24 - Działanie 9.4 Transformacja 

gospodarcza, 9.4 E Bon na innowacje dla MŚP 

https://funduszeuedolnoslaskie.pl/nabory/6095-nabor-konkurencyjny-numer-

feds0904-ip01-09124-dzialanie-94-transformacja-gospodarcza-94#toc-aktualno-ci-

szkolenia-i-wydarzenia 

 

W Regulaminach obu naborów jest następujący zapis: "Należy przy tym pamiętać, że 

koszty pośrednie od wydatków bezpośrednich objętych pomocą de minimis można 

rozliczyć wyłącznie jako pomoc de minimis." (dla naboru dot. 1.2.D: strona 21; dla 

naboru dot. 9.4.E: strona 23). 

O zastosowaniu pomocy de minimis mówią jeszcze zapisy w Rozdziale 8 obu 

Regulaminów. 
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Wydaje nam się, że to nie jest prawidłowe podejście. Jest oczywiste i niezaprzeczalne, 

że pomocą de minimis są objęte granty, które będą udzielane przedsiębiorcom. 

Natomiast zupełnie dla nas niezrozumiałe jest dlaczego pomocą de minimis miałyby 

być objęte koszty pośrednie, które są kosztami operatora. Nie znajdujemy na to 

uzasadnienia prawnego. Być może zapis w Regulaminach wynika z bezpośredniego 

przeniesienia z regulaminu dla przedsiębiorców. W przypadku przedsiębiorców jest 

zasadne, że pomocą de minimis objęte są zarówno koszty bezpośrednie, jak i 

pośrednie. 

 

Natomiast jeżeli pomocą de minimis miałyby być objęte koszty pośrednie = koszty 

operatorów to przede wszystkim już na "wejściu" uniemożliwia to złożenie wniosku 

na pełną kwotę dofinansowania czyli 18 700 000,00 PLN dla naboru dot. 1.2.D oraz 

37 880 000,00 PLN dla naboru dot. 9.4.E. 

 

Takie wyliczenie: 

   1.2.D 9.4.E 

dofinansowanie z EFRR/FST 70,00% 18 700 000,00 zł 37 880 000,00 zł 

maksymalna wartość projektu 100,00% 26 714 285,71 zł 54 114 

285,71 zł 

koszty pośrednie wg stawki ryczałtowej 7,00% 1 870 000,00 zł 3 788 000,00 

zł 

limit pomocy de minimis (w EUR)   300 000,00 € 

limit pomocy de minimis (w PLN) 4,3093 1 292 790,00 zł 

wartość kosztów pośrednich nieuprawiona do pomocy de minimis   -577 

210,00 zł -2 495 210,00 zł 

Kurs 4,3093 to kurs wymiany waluty stosowany przez KE, aktualny na dzień 

ogłoszenia naboru (wpisany również w Regulaminach). 

Zapewne nikt nie pokusi się na pełne dofinansowanie, ale powyższy przykład (chyba) 

prezentuje, że jest tutaj wykluczenie dla tego typu "chętnych". 

Dodatkowo w obu Regulaminach wskazany limit pomocy de minimis to 200 000,00 

euro, a od 01.01.2024 jest 300 000,00 euro. To chyba też nie powinno tak być. 

Mamy wrażenie, że zapisy Regulaminów dotyczące pomocy de minimis są 

nieprawidłowe. 

 

Odpowiedź: 

W odpowiedzi na Państwa zapytanie proszę o przyjęcie następujących wyjaśnień: 

1. Zgodnie z Rozporządzeniem Komisji (UE) Nr 2023/2831 z dnia 13 grudnia 2023 r. łączna 
wartość otrzymanej pomocy de minimis przez jeden podmiot (od 01.07.2024 roku) nie będzie 
mogła przekroczyć 300 tys. Euro w ciągu minionych trzech lat. Stosowanie limitu jest 
uzależnione od momentu nabycia prawa do otrzymania tej pomocy tj. dzień podpisania 
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umowy. W dniu podpisania umowy podmiot udzielający pomocy wydaje beneficjentowi 
zaświadczenie stwierdzające, że udzielona pomoc publiczna jest pomocą de minimis. 

2. Natomiast wartość 200 tys. Euro występująca w Regulaminach konkursów, w 
odniesieniu do Grantodawcy, nie jest związana wprost z limitem określonym powyżej w pkt 1. 
i nie odnosi się do pomocy de minimis.  

a. Zgodnie z Regulaminami, jeżeli wartość projektu nie przekracza 200 tys. Euro i 
jednocześnie projekt nie jest objęty w części/całości pomocą publiczną obligatoryjnie należy 
zastosować stawkę ryczałtową; 

b. Jeżeli natomiast wartość projektu przekracza 200 tys. Euro i jednocześnie projekt nie 
jest objęty w części/całości pomocą publiczną obligatoryjnie zastosowanie stawki ryczałtowej 
pokrycie kosztów pośrednich jest fakultatywne. W takim wypadku można stosować stawkę 
ryczałtową lub pozostawić wydatki z katalogu kosztów pośrednich jako wydatki 
niekwalifikowalne. 

Jak widać wartość 200 tys. Euro, rozumiana jako wartość projektu, w tym przypadku ma 
zastosowanie jedynie do określenia obowiązku stawki ryczałtowej, nie zaś wysokości kosztów 
czy dofinansowania. 

1. To czy w projekcie po stronie Grantodawcy występuje pomoc publiczna i/lub pomoc 
de minimis nie jest związane z zastosowaniem stawki ryczałtowej. Wynika ona z zastosowania 
przepisów dotyczących pomocy publicznej i pomocy de minimis. Do ustalenia, czy w projekcie 
występuje taka pomoc konieczne jest przeprowadzenie testu pomocy publicznej. Jeżeli wynik 
testu wskazuje na brak pomocy publicznej to w projekcie ona nie wystąpi, zwłaszcza w zakresie 
stosowania stawki ryczałtowej. 

2. Zapisy Regulaminów określają również, że wystąpi „obligatoryjność stosowania stawki 
ryczałtowej w projekcie, w którym występuje pomoc de minimis (w części lub całości 
projektu)". I tutaj „Podstawą do wyliczenia kosztów pośrednich rozliczanych stawką 
ryczałtową są wszystkie kwalifikowalne koszty bezpośrednie projektu, zatem 
wnioskodawca/beneficjent zobowiązany jest tak przygotować budżet projektu, aby 
dofinansowanie kosztów pośrednich rozliczanych stawką ryczałtową oraz bezpośrednich 
kosztów kwalifikowalnych projektu nie przekroczyło dopuszczalnego przepisami prawa limitu 
pomocy de minimis". 

3. Należy zauważyć, że zgodnie z Regulaminami konkursów „nie przewiduje się wsparcia 
projektów objętych pomocą publiczną". Natomiast „W przypadku stwierdzenia pomocy 
państwa na poziomie wnioskodawcy (grantodawcy) – w części projektu obejmującej wydatki 
nieprzeznaczone bezpośrednio na granty – wsparcie będzie udzielane wnioskodawcy 
wyłącznie na zasadach pomocy de minimis". 

4. Należy także zauważyć, że na drugim poziomie udzielania pomocy, czyli w momencie 
udzielania grantu, wystąpi pomoc de minimis dla Grantobiorcy, która jest obwarowana 
dwoma limitami. Pierwszy z nich mówi o maksymalnej wartości grantu na poziomie 200 tys. 
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Euro – przy czym nie ma tu znaczenia sam rodzaj udzielanej pomocy. Drugi limit w wysokości 
300 tys. Euro dotyczy łącznej wartości pomocy de minimis uzyskanej przez Grantobiorcę w 
okresie minionych trzech lat. Jednakże jest to pomoc de minimis w odniesieniu do 
Grantobiorcy i fakt jej wystąpienia na tym poziomie nie jest istotny przy analizie dotyczącej 
pomocy publicznej i pomocy de minimis projektu pod kątem Grantodawcy, a tym samym 
stosowania bądź nie pomocy de minimis w odniesieniu do stawki ryczałtowej. 

Reasumując w projektach, w których nie występuje pomoc publiczna/pomoc de minimis 
również stawka ryczałtowa nie będzie stanowiła takiej pomocy, a tym samym nie ma ona 
ograniczeń określonych dla limitu pomocy de minimis. 

Mimo, że co do zasady w projektach w ramach przedmiotowych naborów nie powinna 
wystąpić pomoc publiczna/pomoc de minimis po stronie Grantodawców, to zapisów o 
ewentualności jej wystąpienie nie powinno się usuwać z tych Regulaminów.  
 

 

Kontynuacja zapytania: 

Bardzo dziękuję za wyjaśnienie kwestii dotyczących pomocy de minimis w odniesieniu do 

naborów: 

Nabór konkurencyjny numer FEDS.01.02-IP.01-097/24 - 1.2.D Bony na innowacje dla MŚP 

Nabór konkurencyjny numer FEDS.09.04-IP.01-091/24 - Działanie 9.4 Transformacja 

gospodarcza, 9.4 E Bon na innowacje dla MŚP 

Proszę tylko o potwierdzenie czy prawidłowo interpretuję wyjaśnienie złożone w 

odpowiedzi nr 4: 

Należy także zauważyć, że na drugim poziomie udzielania pomocy, czyli w momencie 

udzielania grantu, wystąpi pomoc de minimis dla Grantobiorcy, która jest obwarowana 

dwoma limitami. Pierwszy z nich mówi o maksymalnej wartości grantu na poziomie 200 tys. 

Euro – przy czym nie ma tu znaczenia sam rodzaj udzielanej pomocy. Drugi limit w wysokości 

300 tys. Euro dotyczy łącznej wartości pomocy de minimis uzyskanej przez Grantobiorcę w 

okresie minionych trzech lat. Jednakże jest to pomoc de minimis w odniesieniu do 

Grantobiorcy i fakt jej wystąpienia na tym poziomie nie jest istotny przy analizie dotyczącej 

pomocy publicznej i pomocy de minimis projektu pod kątem Grantodawcy, a tym samym 

stosowania bądź nie pomocy de minimis w odniesieniu do stawki ryczałtowej. 

Moja interpretacja ww. odpowiedzi: skoro w ramach kosztów bezpośrednich nie występuje 

pomoc de minimis dla Grantodawców (występuje pomoc de minimis dla Grantobiorców), to 

koszty pośrednie nie są automatycznie objęte pomocą de minimis dla Grantodawcy. 

Być może zgłaszany problem dotyczący pomocy de minimis wynika z tego, że błędnie 

interpretowałam zapis Regulaminu. Do tej pory zapis:  "Należy przy tym pamiętać, że koszty 

pośrednie od wydatków bezpośrednich objętych pomocą de minimis można rozliczyć 
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wyłącznie jako pomoc de minimis." (strona 23 Regulaminu) rozumieliśmy, że jeżeli w ramach 

kosztów bezpośrednich są koszty objęte pomocą de minimis, a w tym przypadku są to koszty 

dotyczące tylko i wyłącznie Grantobiorców, to koszty pośrednie też podlegają pomocy de 

minimis. 

Jeżeli jednak odpowiedź nr 4 należy rozumieć następująco, że jeżeli w ramach kosztach 

bezpośrednich nie ma kosztów objętych pomocą de minimis dla Grantodawcy, to koszty 

pośrednie też nie są automatycznie objęte tą pomocą, to wyjaśnia sprawę. 

 

Odpowiedź: 

Tak. Jeżeli nie ma w projekcie po stronie kosztów Grantodawcy pomocy publicznej i/lub 
pomocy de minimis to nie będzie także pomocy de minimis w kosztach pośrednich, czyli w tym 
wypadku w stawce ryczałtowej. 

Pomoc de minimis związana z przyznaniem grantu dla Grantobiorcy, nie jest istotna przy 
kwalifikowaniu pomocy (jako de minimis, czy pomocy publicznej) po stronie Grantodawcy. 

Należy zauważyć, że tej pomocy de minimis na drugim poziomie, czyli udzielanej przez 
Grantodawcę dla Grantobiorcy jest związana z Grantobiorcą (w zależności jego wyniku testu 
pomocy publicznej i zapisów Regulaminu). 


